9 Metafóra con que explica la fertilidad de la Judea, ó su situacion en medio de la tierra entonces habitada.

10 Los Sabios, los Idumæos, de quienes era la ciudad de Dedán, los que comerciaban por mar, y sus principes, á los cuales por metafóra llama *leones*, enemigos de los Judios, se uniran con el Antecristo, y le exhortarán á servirse de su poder, para robar á la Iglesia sus conquistas.

11 Y dejándote persuadir de estos discursos, irás allí para arrebatarlo todo.

cos ad Gog : Hæc dicit Dominus Deus : Numquid non in die illo, cum habitaverit populus meus Israël confidenter, scies ?

15. Et venies de loco tuo à lateribus Aquilonis tu, et populi multi tecum, ascensores eorum universi, coetus magnus, et exercitus vehementis.

16. El ascendes super populum meum Israël quasi nubes, ut operas terram. In novissimis diebus eris, et adducam te super terram meam : ut sciant gentes me, cum sanctificatus fuero in te in oculis eorum, ó Gog.

17. Hæc dicit Dominus Deus : Tu ergo ille es, de quo locutus sum in diebus antiquis in manu servorum meorum prophetarum Israël, qui prophetaverunt in diebus illorum temporum, ut adducerem te super eos.

18. Et erit in die illa, in die adventus Gog super terram Israël, ait Dominus Deus, ascendet indignatio mea in furore meo.

19. Et in zelo meo, in igne ira mee locutus sum. Quia in die illa erit commotio magna super terram Israël :

20. Et commovebuntur à facie mea pisces maris, et volucres cæli, et bestie agri, et omne reptile quod movetur super humum, cumque homines, qui sunt super faciem terræ : subvertentur montes, et cadent sepes, et omnis murus corruet in terram.

21. Et convocabo adversus eum in cunctis montibus meis gladium, ait Dominus Deus : gladius uniuscujusque in fratrem suum dirigetur.

22. Et judicabo eum peste, et sanguine, et imbre vehementi, et lapidibus immensis : ig-

4 Gog : Esto dice el Señor Dios : ¿ Pues qué tú en aquel dia, cuando morare mi pueblo de Israel sin rezelos *, no lo sabrás ?

15. Y vendrás de tu lugar de los lados del Aquilón *, tú y muchos pueblos contigo, montados todos en sus caballos, grande turba, y ejército poderoso,

16. Y subirás sobre mi pueblo de Israel como una nube, para cubrir la tierra. En los últimos dias serás *, y te traeré sobre mi tierra : para que me conozcan las gentes, cuando yo fuere santificado en tí *, ó Gog, á los ojos de ellos.

17. Esto dice el Señor Dios : Tú pues eres aquel de quien hablé en los dias antiguos, por mano de mis siervos los profetas * de Israel, que profetizaron en los dias de aquellos tiempos, que te traerá sobre ellos.